
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.98
del 05-12-019

Registro generale n. 654

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Impegno di spesa per evento educativo presso la sede

dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza in Via di Villa
Ruffo, n. 6 (RM), relativo al progetto denominato "Pane, radio e
fantasia" che interessa gli alunni del plesso scolastico di Montereale
"Falcone e Borsellino" - C.I.G. Z972B0224D.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 in data 29-11-2019, avente
ad oggetto “Atto di indirizzo per evento educativo presso la sede dell’Autorità Garante per
l’Infanzia e l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo n.6 (RM), relativa al progetto denominato
Pane, radio e fantasia che interessa gli alunni del plesso scolastico di Montereale Falcone e
Borsellino”, con la quale si è provveduto a dare atto di indirizzo al responsabile di questa
area, per i provvedimenti consequenziali di competenza, ivi compreso l’assunzione del
necessario impegno di spesa;

CONSIDERATO che:
gli alunni del plesso di Montereale “Falcone e Borsellino” partecipano al progetto-
denominato “Pane, radio e fantasia”, condotto da Ai.Bi. con il contributo
dell’Autorità Garante Infanzia e Adolescenza e il patrocinio del Comune di
Montereale;
i ragazzi della scuola hanno lavorato negli ultimi mesi sulla Convenzione Onu-
dell’89, attraverso laboratori che li hanno coinvolti sui temi della partecipazione e
dei diritti del fanciullo;
ogni gruppo di lavoro tematico ha riflettuto su una proposta di evento che-
vorrebbe vedere realizzato a Roma;
il progetto “Pane Radio e Fantasia” coinvolge tutta la comunità di Montereale e gli-
alunni che stanno lavorando sulla Convenzione Onu, sui diritti dell’infanzia e
dell’adolescenza, hanno iniziato ad interagire con lo strumento della radio, come
mezzo di espressione per far sentire la loro voce;
il giorno 12 dicembre 2019 presso la sede dell’Autorità Garante per l’Infanzia e-
l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo, n. 6 (RM), si svolgerà l’evento al quale sono
invitati a partecipare gli alunni delle classi 2D e 3D del plesso di Montereale
“Falcone e Borsellino”;

RICHIAMATI i compiti e le funzioni attribuiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616 del
24-07-1977, del D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994, della L. n. 23 dell’11-01-1996 e del D.Lgs. n.
112 del 31-03-1998;

ATTESO che l’Amministrazione comunale ritiene importante sostenere attivamente le
iniziative formative ed educative delle Istituzioni scolastiche presenti sul territorio
comunale, al fine di consentire un proficuo ampliamento delle opportunità costruttive e di
sviluppo della persona, riguardanti gli alunni frequentanti gli istituti stessi, mantenendo
l’impegno a sostenere il raggiungimento del pieno successo formativo, che si sostanzia in
attività didattiche e culturali all’interno e al di fuori del territorio comunale, in relazione alle
disponibilità dell’ente;

DATO ATTO che:
le visite guidate, i viaggi d’istruzione e gli eventi programmati dagli istituti scolastici,-
rientrando tra le attività integrative della scuola, in considerazione delle motivazioni
culturali e didattiche che ne costituiscono il fondamento e lo scopo preminente, si
configurano come esperienze di apprendimento e di crescita personale degli alunni;
la caratteristica comune delle iniziative didattico-culturali e dell’evento in-
argomento rappresenta la finalità di integrazione della normale attività della scuola,
sul piano della formazione generale dello sviluppo della persona;
inoltre, l’evento in argomento costituirà un momento privilegiato di conoscenza,-
comunicazione e socializzazione, nonché di allargamento dell’orizzonte culturale,



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

preziosa occasione di riscontro e approfondimento di quanto trattato dagli alunni
nelle attività di studio;

ACCERTATO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono, in capo al
responsabile del servizio interessato, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di
interessi come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

CONSIDERATA l’eccezionalità e la rilevanza dell’evento, organizzato anche in
collaborazione con l’Associazione Nazionale dei Filmaker e Videomaker Italiani e Radio
L’Aquila 1,  e valutato il riscontro positivo, anche in termini di lustro per questo territorio e
di importanza strategica per la ricostruzione del tessuto sociale;

VISTA la richiesta dell’Istituto Comprensivo di scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo
grado “Don Lorenzo Milani” di Pizzoli, prot. n. 5892 del 21-11-2019, acquisita agli atti
protocollari di questo ente in data 22-11-2019 al protocollo n. 8502, di disponibilità di
organizzazione del viaggio per consentire la partecipazione all’evento alle classi coinvolte,
2D e 3D del plesso di Montereale, unitamente al personale docente accompagnatore ed ai
rappresentanti istituzionali;

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale ha inteso condividere le finalità dell’evento
in questione, provvedendo direttamente all’organizzazione del viaggio degli alunni delle
classi 2D e 3D del plesso di Montereale “Falcone e Borsellino”, da questo Comune alla
sede dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo, n. 6 (RM),
per il giorno 12 dicembre 2019, impegnando la somma presunta di euro 2.000,00;

ACCERTATA la volontà da parte dell’Amministrazione comunale a sostenere l’iniziativa
in argomento, gestendo direttamente l’organizzazione del viaggio, dando atto di indirizzo al
responsabile dell’Area Demografica e servizi al cittadino, per i successivi provvedimenti da
adottarsi in merito;

CONSIDERATO che si rende necessario per l’organizzazione dell’evento, affidare il
servizio di trasporto da questo Comune alla sede dell’Autorità Garante per l’Infanzia e
l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo, n. 6 (RM), per il giorno 12 dicembre 2019;

DATO ATTO che:
è stata esperita opportuna indagine di mercato, con la richiesta di n. 3 preventivi-
(prot. n. 8755 del 30-11-2019);
alla scadenza per la presentazione dell’offerta, la sola ditta che ha formulato l’offerta-
economica è stata la società “Chiarelli Viaggi s.a.s.”, con sede in Viale Crispi, 35,
67100, L’Aquila (AQ), P.Iva 01489450666, per l’importo di Euro 975,00 Iva inclusa
(di cui euro 750,00 più Iva al 10%, più check point Roma bus turistici € 150,00);
è stata verifica la disponibilità della somma, per € 975,00 sul Cap. 815 cod.-
04.06-1.03.02.15.002 del bilancio corrente esercizio;

CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio in argomento;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 975,00

Importo

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.4)
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità5)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
DI RICHIAMARE le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.6)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;

VISTO il DURC on line n. INAIL_19407672 del 02/12/2019, valido fino al 31/03/2020,
da cui risulta la regolarità della ditta;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5/10/2010, n.207 “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12/4/2006,-
n.163”;
il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
 l’Ordinamento  degli uffici e dei servizi;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi al-
cittadino prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 8 in data 04-04-2019,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;
il C.I.G. Z972B0224D;-

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;1)
DI IMPEGNARE la somma complessiva 975,00 Iva inclusa (di cui euro 750,00 più2)
Iva al 10%, più check point Roma bus turistici € 150,00) 815 cod.
04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio, con imputazione all’esercizio 2019;
DI DARE ATTO che la somma di € 975,00 Iva inclusa (di cui euro 750,00 più Iva al3)
10%, più check point Roma bus turistici € 150,00) trova copertura nel Bilancio c.e.,
secondo la seguente imputazione:

Capitolo/Descrizione

815 cod. 04.06-1.03.02.15.002



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,7)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente determinazione al8)
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
DI COMUNICARE l’affidamento de quo alla società “Chiarelli Viaggi s.a.s.”, con9)
sede in Viale Crispi, 35, 67100, L’Aquila (AQ), P.Iva 01489450666;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio10)
e alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


